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ÖNSÖZ 

  

 

Yürütme  organının  sosyal,  ekonomik  ve  politik  tercihlerini  belirtmesi  bakı‐

mından oldukça önemli olan Hükümet programları, yeni kurulan bir hüküme‐

tin ülkenin genel siyasetinin yürütülmesi ve gerçekleştirilecek faaliyetler hak‐

kında kısa bilgilerin yer aldığı metinlerdir. Bu programlarda, hükümetin genel 

olarak  ülkenin  tüm  sorunlarıyla  ilgili  çözüm  önerileri  ve  bu  sorunlarla  baş 

edebilme stratejilerinin izini bulmak mümkündür.  

Bu nedenle hükümet programlarının içeriğinin iyi hazırlanması ve sonra‐

ki süreçlerde bu programın gereklerini yerine getirmesi hükümetlerden bekle‐

nir.  Diğer bir ifade ile hükümet programı,  belirli bir süre zarfında hükümetin 

yapacağı  icraatların  bir  listesini  sunmaktadır. Dolayısıyla,  bu  programlarda 

Türkiye Cumhuriyeti hükümetlerinin ülkenin bütün sorunlarına karşı olduğu 

gibi, devletlerarası ilişkilere yönelik ve genel olarak dış politikaya yaklaşımları 

ve dış politikanın çerçevesini belirlemek mümkün olabilmektedir. 

Cumhuriyet döneminin  ilk anayasası olan 1924 Teşkilat‐ı Esasiye Kanu‐

nunun  44.,  1961  Anayasanın  103. maddesiyle,  hükümetin  tutacağı  yolu  ve 

siyasi görüşünü en geç bir hafta içinde Meclise bildirmesi ve Meclisten güve‐

noyu istemesi zorunlu hale getirilmiştir. Böylece II. Meşrutiyetin başından beri 

tartışması yapılan hükümet programının hazırlanması ve bunun Meclise  su‐

nularak milletvekillerinin güveninin alınması anayasal bir  ilke olmuştur. De‐

mokratik  siyasal  kültür  birikimine,  demokratik  geleneklerin  yerleşmesine, 

hükümet uygulamalarının denetlenmesine yardımcı olan hükümet program‐

ları  üzerinde  bugüne  değin  birçok  çalışma  yapılmakla  birlikte  özelikle  dış 

politika konusunda ayrıntılı bir çalışma yok denecek kadar azdır. 

Başlangıçta çalışmaya, 1920 Meclisinde kurulan  ilk hükümetle başlamak 

ve  Cumhurbaşkanlığı  Hükümet  Sisteminin  kurulmasına  kadar  görev  alan 

bütün hükümetlerin programlarını ele alarak değerlendirmek düşünülmüşse 

de, bu  tarihlendirmenin oldukça uzun bir dönemi kapsadığı  için  çalışmanın 

mutlaka sınırlandırılması gereği ile karşı karşıya kalındı. Bu nedenle, çalışma‐

yı 1980 askeri darbesine kadar getirmeyi düşünmekle beraber, önceki hükü‐

met  politikalarıyla  karşılaştırma  imkânı  vermesi  için, darbe  sonrası  kurulan 
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hükümet programını da  ele  alıp  incelemek daha uygun  bulundu. Zira  1980 

sonrası hem dış politik gelişmelerin çeşitlenmesi hem de Mecliste temsil edilen 

partilerin artması Hükümet programı hacmini ve müzakere sürecini oldukça 

uzatmış olması sebebiyle bu dönemin başka bir çalışmada ele alınmasına karar 

verdik. 

Çalışmanın temel kaynağını, Hükümet Programlarının Mecliste okunma‐

sı ve tartışılması nedeniyle Türkiye Büyük Millet Meclisi Zabıt Cerideleri, 1961 

Anayasası uyarınca  ikili bir parlamenter sisteme geçilmesinden dolayı Cum‐

huriyet Senatosu Tutanak Dergisi, Millet Meclisi Tutanak Dergisi ile program‐

ların basılı metinleri ile Başbakanlık Cumhuriyet Arşivinde bulunan örnekleri 

oluşturmaktadır. Zabıt Cerideleri ve Tutanak Dergilerinin basılı olanların yanı 

sıra,  TBMM  sayfasında  bulunan  dijital  nüshaları  da  kullandığımızı,  TBMM 

tarafından yayınlanan konu hakkındaki çalışmaların işimizi oldukça kolaylaş‐

tırdığını  ifade  ederek  eser  sahiplerine  teşekkürü  bir  borç  bilirim. Hükümet 

kurma  ile  ilgili görevlendirmelerin belgelenmesinde ve Bakanlar Kurulunun 

onanmış  listelerinin  tespitinde  Resmi  Gazetenin  dijital  arşivinin  ve  Meclis 

tutanaklarının baz alındığını belirtmek isterim. 

Hükümet programlarının ve bu programların müzakereleri sırasında kul‐

lanılan  üsluba  ve  kullanılan  dile  olabildiğince müdahale  etmekten  özellikle 

kaçındığımı, program müzakereleri konuşmalarına da bütünlüğü bozmamak 

adına sadık kalmaya çalıştığımı bildirmeliyim. Bu nedenlerle konuşmalara ve 

konuşmacıya yapılan müdahaleleri ve sataşmaları metin dışına çıkararak ko‐

nuşma bütünlüğünü sürdürmek istediğimi belirtmek zorundayım. 
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GİRİŞ 
 

Bir ülkenin izlediği dış politika, global düzeyde yaşanan gelişmelere, uluslara‐

rası siyasal sistemin koşullarına ve ayrıca kendi iç politik gelişmelerine bağlı‐

dır. Çünkü bir ülkenin dış siyasî prensipleri, o ülkenin malî, siyasî ve askerî 

gücü,  nüfusu,  bu nüfusun birliği, moral gücü ile diplomasi kadrosunun nite‐

liğine  bağlıdır  ki  politikayı  da  kısmen  bu  unsurlar  tayin  eder. Uluslararası 

politikanın belirlenip uygulanmasında özel bir etken olarak o ülkenin belirli 

bir iç veya dış sorunu ve coğrafi konumu ön plana çıkabilmekte ve ilişkilerin 

bu temel üzerinde kurulmasını sağlayabilmektedir. 

Bu çerçevede önemli bir dış politika belirleyicisi olarak Hükümet politi‐

kaları ve bu programların bir çekirdeği niteliğinde olan hükümet programla‐

rıdır. Hükümetlerin genel politikasından bahsedildiği zaman hem o hükume‐

tin benimsediği temel ilkeler hem de belirlediği hedeflere ulaşmak için izlediği 

yol  ve  yöntemler,  hareket  tarzları  anlaşılmalıdır.  Dış  politikanın  belirlenip 

yürütülmesinde  çeşitli  etkenler olmakla birlikte1,bir ülkenin  iç politikası gibi 

dış politikasını çizmek te politikacının ve onların oluşturdukları hükümetlerin 

görevidir. Dış  politikayı,  hükümetler  tarafından  izlenen  genel  politika  içeri‐

sinde onun bir parçası olarak değerlendirmek gerekir. Her hükümetin nasıl bir 

tarım politikası, eğitim politikası, ekonomi politikası varsa dış  ilişkiler politi‐

kası da vardır. Türk devlet adamlarının yönetim  felsefeleri, özellikle 1930’lu 

yıllardan sonra Türk dış politikasını devamlı olarak biçimlendiren etkenlerden 

biridir. Yönetim  felsefesinden anlaşılması gereken, devleti yönetenlerin  iç ve 

dış politika görüşleridir. Bu görüşlerin teorik çerçevesi ise iktidardaki partile‐

rin ortaya koydukları hükümet programlarında yer almaktadır. Bu bağlamda 

dış politika,  iktidardaki bir hükumetin kendi yetki alanı dışındaki dünya  ile 

olan  ilişkileri bakımından amaç  saydığı  ilkeleri ve bu  ilkelerin gerçekleştiril‐

mesi için izlediği hareket tarzını ifade eder.  

Batılı devlet ve demokrasilerde dış politika yasama ve yürütme organları 

tarafından çizilip yönetilmekte olduğundan bu anlayışın ve kültürün bir par‐

                                                            
1   Haluk Ülman, ”Türk Dış Politikasına Yön Veren Etkenler (1923‐1968) I”,  Ankara Üniversitesi 

Siyasal  Bilgiler  Fakültesi Dergisi  Cilt.23,  Sayı.3,1968,  s.241  –  273.   Haluk Ülman‐Oral  San‐

der,”Türk Dış Politikasına Yön Veren Etkenler  (1923  ‐1968) 2”,   Ankara Üniversitesi Siyasal 

Bilgiler Fakültesi Dergisi, Cilt 27, No 1, Mart 1972, s. 1‐24. 
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çası olma hedefindeki Türkiye’de de, dış politika bu iki organ tarafından belir‐

lenmekte ve hatta yasama tarafından da denetlenebilmektedir. Bu politikanın 

bir  göstergesi  ve  denetleyebilmenin  çerçevesinin  belirlenmesinde  hükümet 

programları ayrı bir önem ve özellik taşımaktadır. 

Türkiye Büyük Millet Meclisinin görevlerinden birisi de Bakanlar Kuru‐

lunu ve bakanları denetlemektir. Bu denetime esas olacak metinlerden biri de 

şüphesiz hükümet programlarıdır2. Hükümet programları yeni kurulmuş bir 

hükümetin  izleyeceği politikalara dair hedeflerini yansıtan belgelerdir3  . 1924 

ve 1961 Anayasalarına göre Cumhurbaşkanı, bir milletvekilini hükümeti kur‐

makla görevlendirir, Başbakan beraber çalışacağı bakanları seçer ve bu bakan‐

lar Cumhurbaşkanı  tarafından  atanarak  görevlerine  başlar. Göreve  başlamış 

olan Bakanlar Kurulunun,  bu  görevini  sürdürebilmesi  için Bakanlar Kurulu 

listesinin TBMM’ye sunulması, hükümet programının okunması ve güvenoyu 

alınması gerekmektedir. Hükümet programı, hükümetin kuruluşundan  itiba‐

ren Başbakan veya bir bakan tarafından TBMM’de okunur4  . Hükümet prog‐

ramının  okunmasının  ardından  iki  tam  gün  geçtikten  sonra  programın  gö‐

rüşmelerine başlanır. Görüşmelerin bitiminden bir tam gün geçtikten sonra da 

güven  oylaması  yapılarak  hükümetin  görevine  devam  edip  etmeyeceğine 

karar verilir5 .  

Hükümet Programı demek, bir siyasi kadronun ülkeye neler vaat ettiğini, 

politikasının ne olduğunu, çizdiği hedeflere hangi politikalarla gideceğini ve 

toplum  ihtiyaçları ve  şartları  içinde hangi  tercihleri yaptığını gösteren  resmi 

belge demektir. Hükümetlerin başarılı olup olmadıklarını anlamanın en haklı 

ve objektif yolu, ortaya koyduğu programdaki hedefe ne kadar yaklaştığına, 

vaatlerini hangi ölçüde tuttuğuna bakmaktır. Hükümet programlarında, göre‐

ve başlayan hükümetlerin  izleyeceği politikalar genel hatları  ile açıklandığın‐

dan siyaseten  tarihsel öneme sahip belgelerdir. Bu belgeler  ışığında ülkedeki 

temel  sorunlar, bu  sorunlara yönelik yaklaşımlar  ile hedefler gözlemlenebil‐

mekte ve hükümetlerin bu sorunlara karşı ortaya koydukları politikanın ipuç‐

larını bulabilmek mümkün olabilmektedir. 

Hükümet programları ve müzakereleri aslında Türkiye’nin global ve böl‐

gesel  sorunlar karşısında hangi politikaları geliştirip  tartıştığını, bu  sorunlar 

karşısında  aldıkları  tavrı  ve  düşüncelerini  göstermeleri  açısından  son  derce 

önemli belgeler olarak değerlendirilmelidir. 

  

  
                                                            
2  İrfan Neziroğlu‐Tuncer Yılmaz, Hükümetler‐Programları ve Genel Kurul Görüşmeleri, TBMM 

Basımevi, Ankara, 2013, s. V.  
3   İrfan Neziroğlu, Türk Parlamento Hukukunun Temel Kavramları, Seçkin Yayıncılık, Ankara, 

2008, s. 210. 
4   Fahri Bakırcı, TBMM’nin Çalışma Yöntemi, İmge Kitabevi, Ankara, 2000, s. 481  
5   İrfan Neziroğlu, Türk Parlamento Hukukunun. 211. 
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BCA, Fon Kodu;30.1.0.0, Kutu;54, Gömlek;529, Sıra;5, Tarih;30.12.1963. 

BCA, Fon Kodu;3.1.0.0, Kutu;54,Gömlek;529,Sıra;6,Tarih;26.02.1965. 

BCA, Fon Kodu;3.1.0.0, Kutu;54, Gömlek;529, Sıra;7,Tarih;3.11.1965. 

CKMP’nin AP  iktidarı  hükumet programı  ile  ilgili  fikirleri. BCA,  Fon Kodu;30.1.0.0, 

Kutu;46, Gömlek;277, Sıra;4,Tarih;6.11.1965. 

Hükümet programı hakkında YTP Genel Başkanı Ekrem Alican’ın  konuşması; BCA, 

Fon Kodu;30.1.0.0, Kutu;54,Gömlek;529,Sıra;8,Tarih;6.11.1965. 

 

TBMM Arşivi, Milletvekilleri Tercüme‐i Halleri, Dönem;1‐11, Bekir Sami Bey’in Ter‐

cüme‐i Hali, Cilt Sıra No;1‐100, Sıra No.10. 

TBMM Arşivi, Milletvekilleri Tercüme‐i Halleri, Dönem;1‐11,Yusuf Kemal Bey’in Ter‐

cüme‐i Hali, Cilt Sıra No;201‐300,Sıra No.266. 

Meclis ve Senato Tutanakları 

TBMM Gizli Celse Zabıtları, Cilt 1, 24 Nisan 1336 (1920) ‐ 21 Şubat 1336 (1921),Türkiye 

İş Bankası Yayını, Ankara 1985. 

TBMM Zabıt Ceridesi, Devre 1, Cilt 1,TBMM Basımevi, Ankara 1959.  

TBMM Zabıt Ceridesi, Devre 1, Cilt 10, TBMM Basımevi, Ankara 1945.   
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TBMM Zabıt Ceridesi, Devre 1, Cilt 11,TBMM Basımevi, Ankara 1953 

TBMM Zabıt Ceridesi, Devre 1, Cilt 21,TBMM Basımevi, Ankara 1959. 

TBMM Zabıt Ceridesi, Devre 2, Cilt 1,TBMM Basımevi, Ankara 1968. 

TBMM Zabıt Ceridesi, Devre 2, Cilt 3,TBMM Basımevi, Ankara 1968. 

TBMM Zabıt Ceridesi, Devre 2, Cilt 7, TBMM Basımevi, Ankara 1968. 

TBMM Zabıt Ceridesi, Devre 2, Cilt 10,TBMM Basımevi, Ankara 1975. 

TBMM Zabıt Ceridesi, Dönem 2,Cilt 15,TBMM Basımevi, Ankara 1976. 

TBMM Zabıt Ceridesi, Dönem 3, Cilt 1, TBMM Basımevi, Ankara 1983. 

TBMM Zabıt Ceridesi, Dönem 3, Cilt 21, TBMM Basımevi, Ankara 1983. 

TBMM Zabıt Ceridesi, Devre 5,Cilt 1, TBMM Matbaası Ankara 1935. 

TBMM Zabıt Ceridesi, Dönem 5, Cilt 20, TBMM Matbaası Ankara 1937. 

TBMM Zabıt Ceridesi, Devre 5,Cilt 29, TBMM Matbaası, Ankara 1938. 

TBMM Zabıt Ceridesi, Devre 6,Cilt 1,TBMM Matbaası, Ankara 1939. 

TBMM Zabıt Ceridesi, Dönem 6, Cilt 27,TBMM Matbaası, Ankara 1960. 

TBMM Zabıt Ceridesi, Devre 7,Cilt 1, TBMM Matbaası, Ankara 1943. 

TBMM Tutanak Dergisi, Dönem 8,Cilt 1, TBMM Matbaası, Ankara 1946. 

TBMM Tutanak Dergisi, Dönem VIII, Cilt 6, TBMM Matbaası, Ankara 1947 

TBMM Tutanak Dergisi, Dönem VIII, Cilt 12, TBMM Matbaası, Ankara 1947 

TBMM Tutanak Dergisi, Dönem VIII, Cilt 15, TBMM Matbaası, Ankara 1948 

TBMM Tutanak Dergisi, Dönem IX, Cilt I, TBMM Matbaası, Ankara 1957 

TBMM Tutanak Dergisi, Dönem 9, Cilt 6, TBMM Matbaası, Ankara 1957 

TBMM Tutanak Dergisi, Dönem 10, Cilt 1, TBMM Matbaası, Ankara 1957 

TBMM Zabıt Ceridesi, Devre 10, Cilt 8, TBMM Matbaası, Ankara 1956 

TBMM Zabıt Ceridesi, Dönem 11, Cilt 1, TBMM Matbaası, Ankara 1958 

Millet Meclisi Tutanak Dergisi, Dönem 1, Cilt 1,TBMM Matbaası, Ankara 1962  

Millet Meclisi Tutanak Dergisi, Dönem 1,Cilt 6, TBMM Matbaası, Ankara 1963 

Millet Meclisi Tutanak Dergisi, Dönem 1,Cilt 24, TBMM Matbaası, Ankara 1963 

Millet Meclisi Tutanak Dergisi, Dönem 1, Cilt 36, TBMM Matbaası, Ankara 1964 

Millet Meclisi Tutanak Dergisi, Dönem 1, Cilt;37, TBMM Matbaası, Ankara 1967. 

Millet Meclisi Tutanak Dergisi, Dönem 2, Cilt 1, TBMM Matbaası, Ankara 1967. 

Millet Meclisi Tutanak Dergisi, Dönem 3, Cilt 1, TBMM Matbaası, Ankara 1969. 

Millet Meclisi Tutanak Dergisi, Dönem 3,Cilt 3, TBMM Matbaası Ankara 1970 

Millet Meclisi Tutanak Dergisi, Dönem 3,Cilt 19, TBMM Matbaası, Ankara 1983. 

Millet Meclisi Tutanak Dergisi, Dönem 3, Cilt 24, TBMM Matbaası, Ankara 1983. 

Millet Meclisi Tutanak Dergisi, Dönem 3, Cilt 25, TBMM Matbaası, Ankara 1983. 

Millet Meclisi Tutanak Dergisi, Dönem 3, Cilt 36, TBMM Matbaası, Ankara 1983. 

Millet Meclisi Tutanak Dergisi, Dönem 4, Cilt 1, TBMM Matbaası, Ankara 1983. 

Millet Meclisi Tutanak Dergisi, Dönem 4, Cilt 7 TBMM Matbaası, Ankara 1983. 

Millet Meclisi Tutanak Dergisi, Dönem 4, Cilt 11, TBMM Matbaası, Ankara 1983. 

Millet Meclisi Tutanak Dergisi, Dönem 5, Cilt 1, TBMM Matbaası, Ankara 1983. 

Millet Meclisi Tutanak Dergisi, Dönem 5, Cilt 2, TBMM Matbaası, Ankara 1983. 

Millet Meclisi Tutanak Dergisi, Dönem 5, Cilt 13, TBMM Matbaası, Ankara 1983. 

Cumhuriyet  Senatosu  Tutanak  Dergisi,  ,Toplantı  1,  Cilt  1,TBMM Matbaası,  Ankara 

1962 
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Cumhuriyet Senatosu Tutanak Dergisi, Toplantı Yılı 1, Cilt 4, TBMM Matbaası, Ankara 

1962 

Cumhuriyet  Senatosu  Tutanak  Dergisi,  Toplantı  Yılı  3,  Cilt  17,  TBMM  Matbaası,  

Ankara 1963 

Cumhuriyet  Senatosu  Tutanak  Dergisi,  Toplantı  Yılı  3,  Cilt;17,TBMM  Matbaası,  

Ankara, 1963 

Cumhuriyet  Senatosu  Tutanak  Dergisi,  Toplantı  Yılı  4,Cilt;25,  TBMM  Matbaası,  

Ankara 1965 

Cumhuriyet  Senatosu  Tutanak  Dergisi,  Toplantı  Yılı  5,  Cilt  31,TBMM  Matbaası,  

Ankara 1966  

Cumhuriyet  Senatosu  Tutanak  Dergisi,  Toplantı  Yılı  9,Cilt  54,  TBMM  Matbaası,  

Ankara 1970 

Cumhuriyet  Senatosu  Tutanak  Dergisi,  Toplantı  Yılı9,  Cilt  57,TBMM  Matbaası, 

 Ankara 1970 

Cumhuriyet  Senatosu  Tutanak  Dergisi,  Toplantı  Yılı  10,  Cilt  64,  TBMM  Matbaası,  

Ankara 1970 

Cumhuriyet  Senatosu  Tutanak  Dergisi,  Toplantı  Yılı  11,  Cilt  1,  TBMM  Matbaası,  

Ankara 1972 

Cumhuriyet  Senatosu  Tutanak  Dergisi,  Toplantı  Yılı  11,  Cilt  4,  TBMM  Matbaası, 

 Ankara 1972 

Cumhuriyet  Senatosu  Tutanak  Dergisi,  Toplantı  Yılı  12,  Cilt  11,  TBMM  Matbaası,  

Ankara 1972 

Cumhuriyet  Senatosu  Tutanak  Dergisi,  Toplantı  Yılı  13,  Cilt  13,  TBMM  Matbaası,  

Ankara 1973 

Cumhuriyet  Senatosu  Tutanak  Dergisi,  Toplantı  Yılı  14,  Cilt  18,  TBMM  Matbaası,  

Ankara 1975 

Cumhuriyet  Senatosu  Tutanak  Dergisi,  Toplantı  Yılı  14,  Cilt  21,  TBMM  Matbaası,  

Ankara 1975 

Cumhuriyet  Senatosu  Tutanak  Dergisi,  Toplantı  Yılı  16,  Cilt  32,  TBMM  Matbaası,  

Ankara 1977 

Cumhuriyet  Senatosu  Tutanak  Dergisi,  Toplantı  Yılı  16,  Cilt  33,  TBMM  Matbaası, 

 Ankara 1977 

Cumhuriyet  Senatosu  Tutanak  Dergisi,  Toplantı  Yılı  17,  Cilt  34,  TBMM  Matbaası,  

Ankara 1978 

Cumhuriyet  Senatosu  Tutanak  Dergisi,  Toplantı  Yılı  19,  Cilt  44,  TBMM  Matbaası,  

Ankara 1980 

Milli Güvenlik Konseyi Tutanak Dergisi, Cilt 1,2.Birleşim 

 

Hükümet Programları 

Hükümet Programı, 4.XII.1957, Başbakanlık Basımevi, Ankara 1957. 

Hükümet Programı, Başbakanlık Basımevi, Ankara 1965. 

Başbakan Süleyman Demirel Tarafından 7.11.1969  tarihinde Cumhuriyet Senatosu ve 

Millet Meclisinde okunan Hükümet Programı,   Başbakanlık Basımevi, Ankara 

1969. 
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 AP Genel Başkanı ve Başbakan Süleyman Demirel’in Hükümet Programı Münasebe‐

tiyle Cumhuriyet Senatosu ve Millet Meclisindeki Konuşmaları, Adalet Partisi 

Genel Merkezi Neşriyatı;23, Ankara 1966. 

Başbakan Süleyman Demirel Tarafından 7.11.1969  tarihinde Cumhuriyet Senatosu ve 

Millet Meclisinde  okunan Hükümet  Programı,  Başbakanlık  Basımevi, Ankara 

1969. 

Başbakan Süleyman Demirel Tarafından 9.03.1970  tarihinde Cumhuriyet Senatosu ve 

Millet Meclisinde  okunan Hükümet  Programı,  Başbakanlık  Basımevi, Ankara 

1970 

Başbakan Nihat Erim’in 2.04.1971 tarihinde Cumhuriyet Senatosu ve Millet Meclisinde 

Okuduğu Hükümet Programı, Başbakanlık Basımevi, Ankara 1971. 

Başbakan Bülent Ecevit Tarafından  1  Şubat  1974 Günü Cumhuriyet  Senatosunda  ve 

Millet Meclisinde  Okunan  Hükümet  Programı,  Başbakanlık  Devlet  İstatistik 

Enstitüsü Matbaası, Ankara 1974. 

Başbakan Ord. Prof. Dr. Sadi Irmak Tarafından 24 Kasım 1974 Günü Cumhuriyet Sena‐

tosunda ve Millet Meclisinde Okunan Hükümet Programı, Başbakanlık Basıme‐

vi, Ankara 1974. 

Başbakan Süleyman Demirel Tarafından 27 Temmuz 1977 Günü Cumhuriyet Senato‐

su’nda ve Millet Meclisinde Okunan Hükümet Programı, Başbakanlık Basımevi, 

Ankara 1977. 

Başbakan Bülent Ecevit Tarafından 12 Ocak 1978 Günü Cumhuriyet Senatosunda ve 

Millet Meclisinde Okunan Hükümet Programı, Başbakanlık Basımevi, Ankara 

1978. 

Başbakan Süleyman Demirel Tarafından 19 Kasım 1979 Günü Cumhuriyet Senatosun‐

da  ve Millet Meclisinde  Okunan  Hükümet  Programı,  Başbakanlık  Basımevi, 

Ankara 1979. 

Başbakan Bülend Ulusu Tarafından  27 Eylül  1980 Günü Milli Güvenlik Konseyinde 

Okunan Hükümet Programı, Başbakanlık Basımevi (?),Ankara 1980. 

 

Kitap ve Makaleler 

Ali Haydar Soysüren,12 Mart Döneminde Nihat Erim Hükümetleri, Atatürk Araştırma 

Merkezi Yayını, Ankara 2014 

Fahri Bakırcı, TBMM’nin Çalışma Yöntemi, İmge Kitabevi, Ankara, 2000. 

Haluk Ülman, ”Türk Dış Politikasına Yön Veren Etkenler (1923‐1968) I ”, Ankara Üni‐

versitesi Siyasal Bilgiler Fakültesi Dergisi, Cilt.23, Sayı.3,1968, s.241 – 273.  

Haluk Ülman‐Oral Sander,”Türk Dış Politikasına Yön Veren Etkenler  (1923  ‐1968) 2”, 

Ankara Üniversitesi Siyasal Bilgiler Fakültesi Dergisi, Cilt 27, No 1, Mart 1972, s. 

1‐24. 

İhsan Güneş, II. Meşrutiyet Dönemi Hükümet Programları (1908 ‐ 1918) , Ankara Üni‐

versitesi, Ankara 1990 

İhsan  Güneş,  Meşrutiyetten  Cumhuriyete  Türkiye’de  Hükumetler.  Programları  ve 

Meclisteki Yankıları (1908‐1923),İş Bankası Kültür Yayınları, İstanbul 2008 

İrfan Neziroğlu, Türk Parlamento Hukukunun Temel Kavramları,  Seçkin Yayıncılık, 

Ankara, 2008. 
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İrfan Neziroğlu, Tuncer Yılmaz, Hükümetler, programları ve genel kurul görüşmele‐

ri,10 Cilt, Türkiye Büyük Millet Meclisi Başkanlığı Yayınları, Ankara 2013. 

Dr. İrfan Neziroğlu‐ Dr. Tuncer Yılmaz, Koalisyon Hükümetleri, Koalisyon Protokolleri 

ve Hükümet Programları ve Genel Kurul Görüşmeleri, Cilt 1,TBMM Basımevi, 

Ankara 2015 

İsmail Arar, Hükümet programları (1920‐1965), Tipo Neşriyat, İstanbul 1968. 

Kazım Öztürk, Türkiye Cumhuriyeti Hükümetleri ve Programları, Ak Yayınları, İstan‐

bul 1968. 

Kemal Girgin. T.C. hükümetleri programlarında dış politikamız, (70 yılın panoraması) 

1923‐1993, Ankara 1993 

Mustafa Salep,” Türk Demokrasi Tarihinde Olağan Dışı Sürece Bir Örnek: Birinci Nihat 

Erim Hükümeti’nin Kuruluşu”, Journal of History Studies, Volume 9 Issue 4, p. 

139‐156 

Mümtaz Soysal, Dış Politika ve Parlamento. Dış Politika Alanındaki Yasama‐Yürütme 

İlişkileri Üzerinde Karşılaştırmalı Bir İnceleme. Ankara Üniversitesi Siyasal Bil‐

giler Fakültesi Yayını, Ankara 1964. 

Nihat Erim, Günlükler,1925‐1979, Hazırlayan; Ahmet Demirel, 2cilt,Yapı Kredi Yayın‐

ları, İstanbul 2005. 

Nuran Dağlı‐Belma Aktürk, Hükümetler ve Programları, 3 Cilt,1920‐1960,TBMM Kü‐

tüphane‐Dokümantasyon ve Tercüme Müdürlüğü Yayın No;12, Ankara 1988 

Şükrü Karatepe, ”Hükümet Sistemleri ve Türkiye”, Yeni Türkiye, Cilt.9, Sayı.51 Özel 

sayı ‐ Başkanlık Sistemi,  Yıl 2013 

T.C. Başbakanlık Personel ve Prensipler Genel Müdürlüğü, Türkiye Büyük Millet Mec‐

lisinin Kuruluşundan Günümüze Hükümetler, Ankara 1998. 

Türkiye İstatistik Kurumu, Milletvekilleri Genel Seçimleri 1923‐2011,Ankara 2011 
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Resmi Gazeteler 

Resmi Gazete, Tarih;8 Ağustos 1946,Sayı;6380 

Resmi Gazete, Tarih; 11.09.1947,Sayı;6704 

Resmi Gazete, Tarih;10.06.1948,Sayı;6928. 

Resmi Gazete, Tarih;17 Ocak 1949,Sayı;7107 

Resmi Gazete, Tarih;23 Mayıs 1950,Sayı;7513 

Resmi Gazete, Tarih;10 Mart 1951,Sayı; 7755 

Resmi Gazete, Tarih;18 Mayıs 1954,Sayı;8710 

Resmi Gazete, Tarih;1.12.1955,Sayı;9169 

Resmi Gazete, Tarih;22 Haziran 1956,Sayı;9339 

Resmi Gazete, Tarih;5 Kasım 1957,Sayı;9748 

Resmi Gazete, Tarih;30 Mayıs 1960,Sayı;10515 

Resmi Gazete, Tarih;7 Ocak 1961,Sayı;10701 

Resmi Gazete, Tarih: 27. 07.1962, Sayı:11139. 

Resmi Gazete, Tarih: 25 Aralık 1963, Sayı:11590. 

Resmi Gazete, Tarih: 4 Kasım 1969, Sayı:13342 

Resmi Gazete, Tarih; 7 Mart 1970,Sayı;13439 

Resmi Gazete, Tarih; 12 Aralık 1971, Sayı;14040. 

Resmi Gazete, Tarih; 23 Mayıs 1972, Sayı; 14194. 

Resmi Gazete, Tarih; 16 Nisan 1973, Sayı; 14509. 

Resmi Gazete, Tarih; 26 Ocak 1974, Sayı; 14780, 

Resmi Gazete, Tarih; 18 Kasım 1974,Sayı;15066 

Resmi Gazete, Tarih; 22 Haziran 1977, Sayı; 15974. 

Resmi Gazete, Tarih; 13 Kasım 1979,Sayı;16808 
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